[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.06. 2018 года № 27
д. Андег, Ненецкий автономный округ

«Об утверждении Порядка применения целевых

статей расходов бюджета муниципального образования

«Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа»
На основании положений статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», в целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и контролю за целевым использованием средств местного бюджета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок применения целевых статей расходов бюджета муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа, согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с 01 января 2018 года.

3. Постановление Администрации муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа от 19.05.2016 г. №29а (с изменениями и дополнениями) считать утратившим силу с 1 января 2018 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на  финансово-бюджетный отдел администрации муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа.
Глава МО «Андегский сельсовет» НАО                             В.Ф. Абакумова
Приложение №1
К постановлению Администрации

МО «Андегский сельсовет»НАО
от 21 июня 2018 года  № 27
Порядок применения целевых статей расходов местного бюджета муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа

Настоящий Порядок устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа при формировании, исполнении местного бюджета и составлении бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета.

Бюджетная классификация доходов бюджетов и классификация операций сектора государственного управления применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Администрацией МО «Андегский сельсовет» НАО в случае необходимости может быть утвержден перечень кодов подвидов доходов местного бюджета по видам доходов местного бюджета, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения.

Перечень и коды целевых статей, применяемых в местном бюджете, формируются Администрацией МО «Андегский сельсовет» НАО в соответствии с расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета, и утверждаются в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета решением Совета депутатов МО «Андегский сельсовет» НАО о местном бюджете либо в установленных Бюджетным кодексом случаях сводной бюджетной росписью местного бюджета.

Классификация источников финансирования дефицитов бюджетов применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

Настоящий Порядок применяется при формировании и исполнении местного бюджета, начиная с бюджета на 2018 год.

1.Целевые статьи расходов местного бюджета

1.1. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности, указанным в ведомственной структуре расходов местного бюджета.

1.2. Код целевой статьи расходов местного бюджета состоит из 10 знаков и составляет 8-17 разряды кода классификации расходов.

Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из двух составных частей:

1. код программного (непрограммного) направления расходов (8-12 разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности;

2. код направления расходов (13-17 разряды) предназначен для кодирования направления расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.

Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета установлен в разделе 2 настоящего Порядка.

2. Перечень, коды целевых статей расходов местного бюджета
	Целевая статья
	Наименование
	Примечание

	31.0.00.00000
	Муниципальная программа "Развитие административной системы местного самоуправления муниципального района "Заполярный район" на 2017-2022 годы"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	31.6.00.00000
	Подпрограмма 6 "Возмещение части затрат на содержание органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы в соответствии с соглашением №1 от 24.01.2018 г.

	31.6.00.89400
	Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 6 "Возмещение части затрат на содержание органов местного самоуправления поселений Ненецкого автономного округа"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на доплаты к пенсиям лицам, замещавшим выборные должности, и выплаты пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы
Расходы на оплату коммунальных услуг и приобретение твердого топлива

	32.0.00.00000
	Муниципальная программа "Комплексное развитие  муниципального района "Заполярный район" на 2017-2022 годы"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	32.1.00.00000
	Подпрограмма 1 "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы

	32.1.00.89210
	Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 1 "Строительство (приобретение) и проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых помещений муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на разработку проектной документации, проверку достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов капитального строительства муниципальной собственности (допсоглашение №1 от 11.04.2018г. к соглашению  от 27.02.2018г.№01-13-139/18)

	32.2.00.00000
	Подпрограмма 2 "Развитие транспортной инфраструктуры муницпального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы

	32.2.00.89220
	Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 2  "Развитие транспортной инфраструктуры муницпального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обозначение и содержание снегоходных маршрутов
(Соглашение №01-13-32/18 от 19.01.2018г.)

	32.5.00.00000
	Подпрограмма 5 "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания в поселениях муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы

	32.5.00.89250
	Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 5 "Развитие социальной инфраструктуры и создание комфортных условий проживания в поселениях муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятия «Благоустройство территорий поселений» (соглашение №01-13-139/18 от 27.02.2018г.), по организации благоустройства территории поселения в части возмещения затрат на оплату электроэнергии по уличному освещению (Соглашение №01-13-10/18 от 09.01.2018г.)

	32.6.00.00000
	Подпрограмма 6 "Развитие коммунальной инфраструктуры поселений муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию подпрограммы

	32.6.00.89260
	Иные межбюджетные трансферты в рамках подпрограммы 6 "Развитие коммунальной инфраструктуры поселений муниципального района "Заполярный район"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на содержание земельных участков, находящихся в собственности муниципальных образований, предназначенных под складирование отходов (соглашение №01-13-139/18 от 27.02.2018г.)

	33.0.00.00000
	Муниципальная программа "Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах , антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района "Заполярный район" на 2014-2020 годы"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы

	33.0.00.89300
	Иные межбюджетные трансферты на выполнение мероприятий , предусмотренных МП "Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах , антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района "Заполярный район" на 2014-2020 годы"
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на Организацию обучения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций( соглашение №01-13-97/18 от 19.02.2018г.), на предупреждение и ликвидацию последствий ЧС (соглашение №01-13-118/18 от 21.02.2018 г.), Приобретение и доставка 8 комплектов пожарных щитов в д.Андег (допсоглашение №1 от 04.04.2018г.к соглашению №01-13-118/18 от 21.02.2018 г. )

	41.0.00.00000.
	Муниципальная программа «Старшее поколение на 2018 год»
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, утверждённой постановлением Администрации МО «Андегский сельсовет» НАО от 21.11.2017 № 48

	41.0.00.95010
	Мероприятия в рамках Муниципальной программы «Старшее поколение на 2018 год»
	По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с организацией мероприятий для пожилых людей:

-поздравление юбиляров,

 -проведение вечеров в честь Победы в Великой Отечественной войне, Дня пожилых людей, Нового года

 проводимых на территории муниципального образования.

	Непрограммные расходы

	90.0.00.00000
	Резервный фонд
	По данной целевой статье планируются ассигнования местного бюджета и осуществляется расходование средств резервных фондов

	90.0.00.90010
	Резервный фонд местной администрации
	По данной целевой статье планируются ассигнования местного бюджета и осуществляется расходование средств резервного фонда Администрации МО «Андегский сельсовет» НАО, согласно Положению «О резервном фонде администрации муниципального образования « Андегскийсельсовет» НАО утвержденного постановлением Администрации МО «Андегский сельсовет» НАО № 19 от 10.11.2010 года

	91.0.00.00000
	Глава муниципального образования
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на содержание главы муниципального образования

	91.0.00.91010
	Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оплату труда (с учетом начислений) Главы МО «Андегский сельсовет» НАО и прочие выплаты.

	92.0.00.00000
	Представительный орган муниципального образования
	По данной целевой статье отражаются  расходы на содержание представительного органа  муниципального образования

	92.2.00.00000
	Аппарат Совета депутатов МО "Андегский сельсовет" НАО
	По данной целевой статье отражаются расходы на содержание Аппарата представительного органа  муниципального образования

	92.2.00.91010
	Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение выполнения функций Совета депутатов муниципального образования

	93.0.00.00000
	Администрация поселения
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на содержание и обеспечение деятельности органов местного самоуправления МО «Андегский сельсовет» НАО

	93.0.00.70240
	Иные межбюджетные трансферты местным бюджетам на осуществление доплаты до величины минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством
	По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств окружного бюджета на  доплаты до величины минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством

	93.0.00.91010
	Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение выполнения функций местной администрации МО «Андегский сельсовет» НАО,  эксплуатационные и иные расходы по содержанию и обслуживанию объектов муниципальной казны. (По данной целевой статье не учитываются расходы на строительство административных зданий и жилищное строительство)

	95.0.00.00000
	Выполнение переданных государственных полномочий
	По данной целевой статье отражаются расходы на выполнение переданных государственных полномочий

	95.0.00.51180
	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	По данной целевой статье отражаются расходы федерального бюджета  на предоставление субвенций бюджетам на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	95.0.00.79210
	Субвенции местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий Ненецкого автономного округа в сфере административных правонарушений
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение местной администрации МО «Андегский сельсовет» НАО услугами связи и прочими материальными запасами

	95.0.00.79230
	Субвенции местным бюджетам на осуществление государственного полномочия Ненецкого автономного округа по предоставлению единовременной выплаты пенсионерам на капитальный ремонт находящегося в их собственности жилого помещения
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на компенсацию расходов пенсионерам  по проведению капитального ремонта

	98.0.00.00000
	Другие непрограммные расходы
	По данной целевой статье отражаются другие непрограммные расходы

	98.0.00.75610
	Субсидии бюджетам муниципальных образований Ненецкого автономного округа на реализацию проекта по поддержке местных инициатив
	По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств окружного бюджета по поддержке местных инициатив (благоустройство территории МО)

	98.0.00.S5610
	Софинансирование за счет средств бюджетов поселений расходных обязательств на реализацию проекта по поддержке местных инициатив
	По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств местного бюджета по поддержке местных инициатив (благоустройство территории МО)

	98.0.00.79530
	Субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа  мест захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов.
	По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств окружного бюджета по содержанию на территории Ненецкого автономного округа  мест захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов

	98.0.00.S9530
	Софинансирование за счет средств бюджетов поселений расходных обязательств по содержанию на территории Ненецкого автономного округа мест захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов
	По данной целевой статье отражаются расходы за счет средств местного  бюджета по содержанию на территории Ненецкого автономного округа  мест захоронения участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, участников локальных войн и вооруженных конфликтов

	98.0.00.91060
	Проведение выборов депутатов представительного органа
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на проведение выборов в представительные органы   муниципального образования «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа

	98.0.00.91130
	Проведение праздничных мероприятий
	По данной целевой статье отражаются расходы, связанные с проведением мероприятий, предусмотренных Положением о порядке установления, организации и проведения местных праздничных, зрелищных, физкультурно-оздоровительных и иных мероприятий в муниципальном образовании «Андегский сельсовет» Ненецкого автономного округа и участия в межмуниципальных и окружных праздничных, зрелищных, физкультурно-оздоровительных  и иных  мероприятиях.

	98.0.00.89610
	Иные межбюджетные трансферты на организацию ритуальных услуг
	По данной целевой статье отражаются расходы на предоставление субсидии с целью возмещения недополученных доходов в связи с оказанием гарантированного перечня услуг по погребению. Данное полномочие регулируется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», окружным законом от 17.02.2010 № 8-оз « О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа»

	98.0.00.92010
	Обеспечение пожарной безопасности

	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, в том числе:

-обслуживание  объектов пожарной безопасности;

-оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества;

- другие меры пожарной безопасности

	98.0.00.96110
	Текущий ремонт муниципального жилищного фонда
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета, связанные с текущим ремонтом жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования

	98.0.00.96120
	Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда

	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета, связанные с капитальным ремонтом муниципального жилищного фонда

	98.0.00.96320
	Прочие мероприятия по благоустройству
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на:

· содержание территории общего пользования (в том числе уборка мусора с территории поселения);

· содержание, устройство и ремонт тротуаров;
· уборка территории от снега и льда, посыпка улиц песком, шлаком;
· другие расходы по благоустройству территории поселения

	98.0.00.96350
	Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов
	По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) твердых коммунальных отходов на территории МО «Андегский сельсовет» НАО и транспортированию твердых коммунальных отходов до места складирования твердых коммунальных отходов

	98.0.00.96360
	Обустройство мест массового отдыха
	По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на:

· содержание и устройство детских, игровых и спортивных площадок и прочих мест отдыха;

· другие расходы по благоустройству территории поселения

	98.0.00.99110
	Иные межбюджетные трансферты для выполнения переданных полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
	По данной целевой статье отражаются межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджета поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями. В данном случае- передача контрольных функций Контрольно-счетной палате муниципального района «Заполярный район»